aquella elegimos, constituhimos et ordenamos de la antedita comunidat et nuestros et de los singula

res de aquella procuradores, síndicos et actores et nuncios speciales a los ditas don Pero Alcaniz, don 

Pero Gil de Palomar, don Pero Guillem de Celadas, don Pero Sarc;uela et don Gil Dominguez de Ocon, 

en nombres suyos proprios et assi como a regidores anteditos presentes, et la carga del present sindi

cado et procuracion en si de buen grado recibientes. A todos ensemble et a cadauno dellos por si, assi 

que non sea mejor la condicion del primer occupant, ante aquello que por el uno dellos sera comenc;a

do por el otro o otros pueda seyer mediado, finido et determinado, a hir personalment en vez, en nom

bre et en voz de toda la dita comunidat de las ditas aldeas et villa et de todos los singulares de aquella 

a la dita ciudat de Caragoc;a, et a intervenir et comperecer en las ditas cortes davant el antedito senyor 

don Ferrando. Et a interesser, asistir et personalment et continuadament residir a la proposicion, conti

nuacion et celebracion de las ditas cortes entro a la conclusion de aquellas, proposicion et proposicio

nes oyr et d'aquellas respondre. Et si a los ditas constituyentes et a cadauno dellos por si bien visto sera 

dissentir, contradezir, replicar et triplicar del derecho de la dita comunidat et de los singulares de aque

lla, una et muchas vegadas allegar, [f. 165v] demostrar et protestar, et carta et cartas publicas fer, fazer, 

demandar et recebir capitales, offrecer greuges, exponer et seyer revocados, demandar et supplicar car

tas, letras et provisiones, justicia et o gracia concernientes, impetrar et obtener et contradezir a los que

rientes impetrar ex adverso. Dantes et atorgantes a los anteditos procuradores, síndicos, actores et nun

cios nuestros et de la dita comunidat, et a cadauno dellos por si sobre las anteditas cosas et cadauna 

dellas, con las deppendientes, incidientes et emergentes de aquellas o ad aquellas annexas o cercanas 

pleno, liure et francho poder de tractar, ordenar, stablir et atorgar et afirmar todas et cadaunas cosas 

que en la dita cort por el dicho senyor rey con voluntat de los prelados, religiosos, riquos homens, mes

naderos, cavalleros, infanc;ones et procuradores de las ciudades, villas et villeros del regno de Aragon, 

que en la dita cort plegados seran, tractadas, ordenadas, atorgadas, stablidas seran et firmadas, procu

rador o procuradores, uno o muchos, a las anteditas cosas si menester et a ellos bien visto et expedient 

sera, substituhir et aquel o aquellos revocar. Prometientes en vez, en nombre et en voz de la dita comu-
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nidat et de los singulares de aquella haver por firme por nos et por todos los nuestros et por toda la dita 

comunidat de las sobreditas aldeas et villa, et por los singulares de aquella qualesquiere cosa o cosas 

que por los ditos procuradores, síndicos, actores et nuncios nuestros et de la dita comunidat, et por 

qualquiere dellos por si o por el substituhido o substituhidos dellos o de qualquiere dellos por si en la 

dita cort sera tractado, ordenado, atorgado, stablido et firmado et feito por el dito senyor rey et por la 

dita cort, assi como [f. 166r] si por nos et por todos los nuestros personalment fuesse tractado, orde

nado, atorgado, stablido et firmado et feyto, et aquello perpetualment observar dius obligacion de 

todos nuestros bienes et de la sobredita comunidat de las anteditas aldeas et villa et de los singulares 

de aquella, muebles et sedientes, havidos et por haver en todo lugar. Que fue feyto en la dita eglesia 

del dicho lugar de Mezquita en do la dita plega se selebrava, a tretze dias del mes de jenero, anno a 

nativitate Domini millesimo quadringentesimo quartodecimo. Presentes testimonios a las sobreditas 

cosas don Miguel Cano et don Simon Navarro, mayor de dias, vezinos del dicho lugar de Mezquita. 

En el dicho nombre con la present carta publica substituhimos et ordenamos a vos el muyt honora

ble don Paulo Nicholas, notario, del senyor rey secretario, et honorable en Domingo Scuder, notario, 

vezino de la dita villa de Mosqueruela, absentes bien assi como si fuessedes presentes, a entramos 

ensemble et al otro de vos por si, en síndicos et procuradores nuestros et de la sobredita comunidat et 

de los singulares de aquella, a todas aquellas cosas et cadauna dellas a las quales nosotros et cadauno 

de nos por si et por el todo con la sobredita carta publica de sindicado et de procuracion, síndicos et 

procuradores de la antedita comunidat somos constituhidos, segunt de suso es dicho. Dantes et come

tientes et encara atorgantes a vos ditos procuradores nuestros substituhidos et de la dita comunidat et 

de los singulares de aquella, et a cadauno de vos por si, todo aquell mismo poder que a nosotros todos 

ensemble, et a cadauno de vos por si et por el todo por los anteditos constituyentes principales nues

tros. Dado et atorgado es et como si las palauras del antedito sindicado et procuracion a qui otra vega

da fuessen iteradas et recontadas como nos en el dito nombre la antedita carta publica de sindicado et 

procuracion, et todas e cadaunas cosas en aquella et aquel ditas, scriptas et narradas por iteradas et 

repetidas de todo en todo queremos aqui seyer havidas. Promitientes encara en el dito nombre en poder 

et mano del notario di uso scripto assi como a publica persona aquestas cosas de nosotros por vos et en 

nombre vuestro, et en nombre et en voz de todos aquellos de los quales es o puede seyer interes en el 

tiempo adve- [f. 166v] -nidero legittimament stipulant et recibient, nosotros et los ditos nuestros princi

pales haver por firme, agradable et seguro por siempre qualquiere cosa que por vos ditos síndicos et 

procuradores nuestros et de la antedita comunidat sera dito feyto et procurado, bien assi como si por 

nos mismos et por la antedita comunidat fuesse procurado, dito et feyto et no lo revocaremos en algun 

tiempo. Et prometemos et nos aobligamos en el antedito nombre de star a derecho et lo jutgado pagar 

con todas sus clausulas universas dius obligacion de todos los bienes et derechos de los anteditos nues

tros principales et de la antedita comunidat et de los singulares de aquella, muebles et sedientes, havi

dos et por haver en todo lugar. Que fue feito en la dita ciudat a vint tres dias del mes de mayo, anno a 

nativitate Domini millesimo quadringentesimo quartodecimo. Presentes testimonios a las sobreditas 

cosas los honrados Thomas de Alcamin, vezino de Galve, et Anthon Alcannyz, fijo del honrado don Pero 

Alcannyz, vezino del lugar de la Puebla de Sancta Maria de Valverde, aldeas de la dita ciudat. Sig + no 

de mi, Domingo Lazaro, habitador en la ciudat de Teruel, por auctoridat del sennyor rey de Aragon nota

rio publico por toda la tierra et sennyoria suya, qui a las sobreditas cosas present fuy et aquellas scrivir 

fiz con sobrepuesto en la XXXIII linea en do se leye con et c;erre. 

Testimonios son de aquesto Johan de Soria et Sthevan c;aragoc;ano, porteros, habitantes en c;aragrn;;a. 

383 

ACTAS DEL PROCESO DE CORTES DE ZARAGOZA (1413-1414) 

[31.v.14141 Et el dito día jueves, ultimo del dito mes de mayo del annyo et en el refitorio anteditos, absent el 

senyor rey de aquel! et presentes el [f. 167r) justicia de Aragon et judge en las ditas cortes, et los qua

tro bra(os del dito regno de Aragon segund que allí otras vegadas han entervenido, el dito justicia dixo 

yo, de mandamiento del senyor rey et voluntat de la cort, continuo la dita cort en el stamiento que yes